

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động của UBND thành phố (Từ ngày 18/6/2021 đến ngày 24/6/2021)

I. HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM CỦA UBND THÀNH PHỐ

1. Tham dự: Hội nghị trực tuyến về công tác phòng, chống dịch COVID-19; Hội nghị trực tuyến của Thành ủy sơ kết thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; Hội thảo trực tuyến về việc đề xuất các nội dung đầu tư Hợp phần thủy sản do Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện Dự án Phát triển cơ sở hạ tầng thiết yếu hỗ trợ chuyển đổi nông nghiệp thích ứng với biến đổi khí hậu vùng ven biển đồng bằng sông Cửu Long; Hội nghị trực tuyến công bố Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính năm 2020 và Chỉ số CCHC năm 2020 của các Bộ, cơ quan ngang bộ và UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Kỳ họp thứ nhất của Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026; họp mặt, trao giải Báo chí Phan Ngọc Hiển thành phố Cần Thơ lần thứ XV, năm 2020 - 2021.

2. Đi kiểm tra thực tế công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại Bệnh viện Đa khoa thành phố và công tác chuẩn bị thiết lập Bệnh viện dã chiến thành phố Cần Thơ.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH

1. **Nông nghiệp:** Đến ngày 23/6/2021, Lúa Hè Thu trong giai đoạn chín 21.622 ha và đã thu hoạch được 46.388 ha, chậm hơn 15.268 ha so với cùng kỳ, năng suất ước đạt 56,09 tạ/ha, thấp hơn cùng kỳ 3,94 tạ/ha (do mùa mưa năm nay đến sớm và trùng vào thời điểm lúa Hè Thu đang vào giai đoạn trở nên già tăng tỷ lệ lem lép hạt); Lúa Thu Đông đã xuống giống được 21.582 ha, đạt 37% so với kế hoạch và chậm hơn 29.908 ha so với cùng kỳ, lúa chủ yếu đang giai đoạn mạ. Tổng diện tích gieo trồng rau, màu, đậu các loại và cây công nghiệp ngắn ngày là 12.342 ha thấp hơn 1.616 ha so với cùng kỳ. Diện tích sinh vật gây hại trên một số loại cây trồng so với tuần trước: lúa Hè Thu nhiễm 127 ha (giảm 423 ha); lúa Thu Đông nhiễm 32 ha (giảm 77 ha); cây có múi nhiễm 51 ha (giảm 06 ha); rau, màu nhiễm 129 ha (giảm 04 ha).

2. Cung cầu hàng hóa, giá cả thị trường, công tác quản lý thị trường

a) Tình hình cung cầu hàng hóa, giá cả thị trường so với tuần trước (ngày 25/6/2021): Giá mặt hàng gạo nguyên liệu thu mua trên thị trường giảm, giá các loại gạo thông thường tại chợ ổn định; giá heo hơi giảm (dao động ở mức 64.000 đ/kg), giá các mặt hàng thịt heo thành phẩm giảm; các mặt hàng rau củ, trái cây giá biến động; giá các mặt hàng khí dầu mỡ hóa lỏng, xăng dầu, vật liệu xây

dụng, phân bón, thực phẩm công nghệ, thức ăn chăn nuôi đều ổn định; giá vàng trong nước giảm, đồng USD tăng.

b) Lực lượng quản lý thị trường đã kiểm tra 22 vụ, trong đó có 16 vụ vi phạm, đã xử lý 20 vụ. Tổng số tiền thu nộp ngân sách 242,25 triệu đồng. Các mặt hàng đã kiểm tra, xử lý gồm: thép xây dựng, vật tư nông nghiệp, vật tư y tế, rượu, mỹ phẩm, xăng dầu, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, lĩnh vực thương mại điện tử.

3. Thu, chi ngân sách nhà nước và giải ngân vốn xây dựng cơ bản

a) Thu, chi ngân sách nhà nước đến ngày 20/6/2021: Tổng thu ngân sách đã thực hiện 6.551,91 tỷ đồng, đạt 40,79% dự toán HĐND thành phố giao; trong đó, thu ngân sách nhà nước theo dự toán được giao là 5.622,09 tỷ đồng, đạt 47,11% dự toán HĐND thành phố giao. Tổng chi ngân sách địa phương 4.904,87 tỷ đồng, đạt 33,23% dự toán HĐND thành phố giao. Trong đó, chi đầu tư phát triển 2.406,06 tỷ đồng, đạt 31,06% dự toán HĐND thành phố giao; chi thường xuyên 2.496,77 tỷ đồng, đạt 37,92% dự toán HĐND thành phố giao.

b) Tiến độ giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản thuộc kế hoạch năm 2021 đến ngày 24/6/2021 đã thực hiện 1.448,29 tỷ đồng, đạt 19,3% kế hoạch. Ngân sách do địa phương quản lý đã thực hiện 840,8 tỷ đồng, đạt 14,1% kế hoạch, trong đó nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương, vốn ngoài nước đã thực hiện 651,78 tỷ đồng, đạt 14,9% kế hoạch.

4. Y tế: Trong tuần, không xảy ra vụ dịch, ngộ độc nguy hiểm trên địa bàn thành phố. So với tuần trước, xảy ra 40 ca bệnh sốt xuất huyết (tăng 21 ca), 10 ca bệnh tay chân miệng (giảm 03 ca), các ca do tai nạn giao thông tăng 10,57%; không xảy ra bệnh Sởi; bệnh Thủy đậu. Tình hình phòng, chống dịch COVID-19 (đến ngày 24/6/2021): số trường hợp đang cách ly tập trung là 410 người, số người đang trong thời gian theo dõi sức khỏe, cách ly tại nhà và cơ sở lưu trú trên địa bàn là 3.654 người. Đã có 16.765 liều vắc xin phòng COVID-19 được tiêm cho đối tượng ưu tiên trên địa bàn.

5. Công tác tiếp công dân: Đã tổ chức tiếp 05 lượt công dân, giảm 01 lượt so với tuần trước; không có đoàn đông người. Nội dung: Công dân đến liên hệ để biết kết quả xử lý đơn đã gửi cho Chủ tịch UBND thành phố 03 lượt; Công dân đến nhờ trợ giúp liên quan đến lĩnh vực đất đai 02 lượt.

6. Quốc phòng - an ninh: Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững, ổn định. Trong tuần, không xảy ra tai nạn giao thông đường thủy, cháy nổ. So với tuần trước: phạm pháp hình sự xảy ra 13 vụ (tăng 03 vụ), đã điều tra làm rõ 12 vụ, bắt và xử lý 14 đối tượng; tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 02 vụ (tăng 02 vụ) làm 02 người chết, trên địa bàn quận Ninh Kiều.

7. Tiếp nhận và phát hành văn bản: Đã tiếp nhận 780 văn bản, gồm: 10 văn bản Trung ương, 770 văn bản địa phương. Phát hành 372 văn bản, gồm: 46 quyết định, 110 công văn và 216 văn bản khác.

III. HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM TRONG TUẦN TIẾP THEO CỦA UBND THÀNH PHỐ

1. Chủ trì Phiên họp UBND thành phố thường kỳ tháng 6 năm 2021 về tình hình kinh tế - xã hội và thông qua các nội dung trình tại kỳ họp thứ hai HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Tham dự: Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố lần thứ năm khóa XIV; Hội nghị trực tuyến định hướng, góp ý dự thảo Chiến lược phát triển văn hóa Việt Nam đến năm 2030 và Chương trình hành động phát triển du lịch giai đoạn 2021 – 2025. Đi kiểm tra thực tế công tác phòng chống dịch COVID-19 trong các Khu công nghiệp.

3. Tiếp và làm việc với Đoàn công tác của Bộ Giáo dục và Đào tạo đến kiểm tra công tác chuẩn bị kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 tại thành phố Cần Thơ.

4. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm theo Công văn số 2186/UBND-KGVX ngày 15/6/2021 của UBND thành phố Cần Thơ về việc khẩn trương thực hiện các biện pháp cấp bách phòng chống dịch COVID-19 trong tình hình mới.

5. Thường xuyên kiểm tra, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc tại các công trình, dự án; đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, tiến độ giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản theo Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 23/5/2021 của Thủ tướng Chính Phủ.

6. Chỉ đạo ra soát và thực hiện các giải pháp tháo gỡ những khó khăn của doanh nghiệp nhằm thúc đẩy hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn, đảm bảo thực hiện hiệu quả “mục tiêu kép” theo tinh thần chỉ đạo của Chính phủ.

7. Chỉ đạo thu hoạch và tiêu thụ tốt vụ lúa Hè Thu, xuống giống vụ lúa Thu Đông bảo đảm theo kế hoạch đề ra; thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh đối với cây trồng, vật nuôi; chủ động xây dựng các phương án hạn chế ảnh hưởng của giông, lốc, sạt lở vào mùa mưa.

8. Chỉ đạo thực hiện hiệu quả các biện pháp giảm thiểu tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông; tăng cường công tác phòng chống cháy nổ, cứu nạn, cứu hộ, bảo đảm về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội./.

Nơi nhận:

- VP Chính phủ (HN, TP.HCM);
- UBND thành phố (1);
- VP Thành ủy;
- VP HĐND thành phố;
- VP UBND thành phố (2,3,4,5,6,7);
- Công TTĐT Văn phòng;
- Lưu: VT, LHK(rs).

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



Nguyễn Văn Thành